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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,918,257 4,471,897 446,360

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.비법정이전수입 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.교육시설(환경)개선사업보조금 15,000 0 15,000
(성립전_3추)급식기구교체및환경개선 : 

15,000,000*1=
15,000,000

2.교육비특별회계이전수입 4,896,268 4,466,078 430,190

1.교육비특별회계전입금수입 4,896,268 4,466,078 430,190

1.사립학교보조금수입 4,896,268 4,466,078 430,190

1.인건비재정결함보조금 3,088,261 2,921,163 167,098
인건비 : (3,088,261,550원 * 1교) - 

2,921,163,000원 =
167,098,000

2.운영비재정결함보조금 497,864 500,114 -2,250
표준학교운영비 : (497,864,000원 * 1교) - 

500,114,000원 =
-2,250,000

3.목적사업비보조금 1,310,143 1,044,801 265,342
(성립전_3추)급식종사원수당지원 : 

(27,027,000원 * 1교) - 19,925,000원 =
7,102,000

(성립전_3추)수석교사제운영 : (4,800,000원 *

 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전_3추)순회교사제운영 : (5,950,000원 *

 1교) - 4,740,000원 =
1,210,000

(성립전_3추)특수교육복지지원(통학지원) : 

(154,000원 * 1교) - 77,000원 =
77,000

(성립전_3추)학기중급식비지원(도시지역무료급식) : 

(307,328,000원 * 1교) - 231,756,000원 =
75,572,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원 : 

(16,090,000원 * 1교) - 14,440,000원 =
1,650,000

(성립전_3추)명예퇴직수당 : 124,469,000원 * 

1교 =
124,469,000

(성립전_3추)과학실험보조원교통비 : 315,000

원 * 1교 =
315,000

(성립전_3추)과학실험보조원인건비 : 

1,318,200원 * 1교 =
1,319,000

(성립전_3추)과학실험보조원중식비 : 630,000

원 * 1교 =
630,000

(성립전_3추)교육환경개선사업(체육관조명) : 

37,000,000원 * 1교 =
37,000,000

(성립전_3추)2017프로젝트교육과정운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)학교급식환경개선(노후급식기구교

체비) : 7,330,000원 * 1교 =
7,330,000

(성립전_3추)스포츠클럽대회 : 4,268,000원 * 

1교 =
4,268,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)교무실무사인력대체인건비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

3.기타이전수입 6,989 5,819 1,170

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0
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1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.민간이전수입 3,989 2,819 1,170

1.기타지원금 3,989 2,819 1,170

1.기타지원금 3,989 2,819 1,170
(성립전_3추)방과후삼성드림클래스 : 

580,000*1=
580,000

(성립전_3추)방과후삼성드림클래스 : 

590,000*1=
590,000

2.자체수입 535,655 528,918 6,737

1.학부모부담수입 518,010 511,378 6,632

1.수익자부담수입 518,010 511,378 6,632

1.급식비 321,384 321,384 0

1.급식비 321,384 321,384 0

2.방과후학교활동비 1,919 1,281 638

1.방과후학교활동비 1,919 1,281 638 (성립전_3추)방과후학습비 : =22,000*29 638,000

3.현장체험학습비 100,384 94,390 5,994

1.현장체험학습비 100,384 94,390 5,994
(성립전_3추)추계현장체험학습 : 

440,000+400,000+600,000=
1,440,000

(성립전_3추)추계현장체험학습 : 1,800,000*1= 1,800,000

(성립전_3추)추계현장체험학습 : 

550,000*5+4,000=
2,754,000

4.졸업앨범비 10,000 10,000 0

1.졸업앨범비 10,000 10,000 0

5.교복구입비 84,323 84,323 0

1.교복구입비 84,323 84,323 0

2.행정활동수입 17,645 17,540 105

1.사용료및수수료 17,480 17,480 0

1.사용료및수수료 17,480 17,480 0

1.사용료 17,200 17,200 0

2.수수료 280 280 0

2.기타행정활동수입 165 60 105

1.이자수입 60 60 0
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1.이자수입 60 60 0

2.기타행정활동수입 105 0 105

1.기타행정활동수입 105 0 105 감사지적회수금 : 105,000*1= 105,000

3.기타수입 3,312 3,312 0

1.전년도이월금 3,312 3,312 0

1.순세계잉여금 3,312 3,312 0

1.순세계잉여금 3,312 3,312 0

1.순세계잉여금 3,312 3,312 0

세입합계 5,457,224 5,004,127 453,097
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,260,506 2,973,939 286,567

1.교직원보수 3,225,098 2,933,531 291,567

1.사립학교 교원보수 2,899,958 2,619,449 280,509

1.기본급 1,809,534 1,653,494 156,040

1.봉급 1,809,534 1,653,494 156,040 봉급 : 156,040,000*1분기 = 156,040,000

2.정근수당 141,594 141,594 0

1.정근수당 141,594 141,594 0

3.정액수당 229,267 229,267 0

1.정근수당 53,881 53,881 0

2.가족수당 25,080 25,080 0

3.자녀학비보조수당 6,172 6,172 0

4.육아휴직수당 10,680 10,680 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 91,500 91,500 0

7.교직수당가산금1 2,100 2,100 0

8.교직수당가산금2 8,820 8,820 0

9.교직수당가산금4 24,960 24,960 0

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.관리업무수당 4,754 4,754 0

4.초과근무수당 44,078 44,078 0

1.시간외근무수당 44,078 44,078 0

5.복리후생비 330,941 330,941 0

1.성과상여금 113,187 113,187 0

2.정액급식비 47,580 47,580 0

3.명절휴가비 162,374 162,374 0

4.직급보조비 7,800 7,800 0

6.부담금 145,309 145,309 0

1.교직원법정부담금 145,309 145,309 0
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7.교육연구비 22,380 22,380 0

1.교직수당가산금8 22,380 22,380 0

8.기간제교원(정원내) 52,386 52,386 0

1.봉급 29,928 29,928 0

2.정근수당 1,343 1,343 0

3.성과상여금 9,368 9,368 0

4.가족수당 480 480 0

5.교직수당 1,325 1,325 0

6.교직수당가산금3 415 415 0

7.교직수당가산금4 3,120 3,120 0

8.교직수당가산금6 360 360 0

9.시간외근무수당 1,179 1,179 0

10.정액급식비 1,378 1,378 0

11.명절휴가비 1,698 1,698 0

12.교직수당가산금8 717 717 0

13.기간제교원법정부담금 1,075 1,075 0

9.교원명예퇴직수당 124,469 0 124,469

1.명예퇴직수당 124,469 0 124,469
(성립전_3추)명예퇴직수당 : 

124,468,560*1=
124,469,000

2.사립학교 직원보수 325,140 314,082 11,058

1.기본급 202,581 191,523 11,058

1.봉급 202,581 191,523 11,058 봉급 : 11,058,000*1분기 = 11,058,000

2.정근수당 16,003 16,003 0

1.정근수당 16,003 16,003 0

3.정액수당 13,314 13,314 0

1.정근수당 6,426 6,426 0

2.대우공무원수당 1,983 1,983 0

3.가족수당 2,400 2,400 0

4.자녀학비보조수당 2,025 2,025 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.위험근무수당 480 480 0

4.초과근무수당 8,051 8,051 0

1.시간외근무수당 8,051 8,051 0

5.복리후생비 59,434 59,434 0

1.성과상여금 15,715 15,715 0

2.정액급식비 7,800 7,800 0

3.명절휴가비 19,204 19,204 0

4.연가보상비 9,215 9,215 0

5.직급보조비 7,500 7,500 0

6.부담금 25,757 25,757 0

1.교직원법정부담금 25,757 25,757 0

2.기타 교직원보수 5,960 5,960 0

1.교직원대체인건비 5,960 5,960 0

1.정원외기간제인건비 5,960 5,960 0

1.기간제교원인건비 5,960 5,960 0

3.교직원 복지 및 역량강화 29,448 34,448 -5,000

1.교직원연수 6,600 8,800 -2,200

1.교직원연수지원 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000 교직원역량강화연수 : -2,000,000= -2,000,000

2.직무연수 800 800 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.정보화연수 200 200 0

1.여비 200 200 0

4.기타연수 3,600 3,800 -200

1.일반수용비 3,600 3,800 -200 기타교육경비 : -200,000 = -200,000

2.교직원복지 22,848 25,648 -2,800

1.교직원행사 1,200 4,200 -3,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,200 4,200 -3,000 퇴임행사 : -1,200,000= -1,200,000

문화행사 : -1,800,000= -1,800,000

2.교직원동아리 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.사립중맞춤형복지비 20,848 20,648 200

1.맞춤형복지비 20,848 20,648 200
(성립전_3추)기간제맞춤형복지비 : 

200,000*1=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 996,537 912,043 84,494

1.급식 관리 433,413 423,291 10,122

1.학교급식운영 433,413 423,291 10,122

1.식품비 202,420 231,303 -28,883

1.급식용식재료비 202,420 231,303 -28,883 (성립전_3추)식품비 : -8,024,000*1= -8,024,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

-2,243,000*1=
-2,243,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 

-18,616,000*1=
-18,616,000

2.조리사인건비 27,926 18,726 9,200

1.무기계약직원인건비 26,802 17,602 9,200 (성립전_3추)연봉 : 4,200,000*1= 4,200,000

(성립전_3추)각종수당 : 5,000,000*1= 5,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,124 1,124 0

3.조리원인건비 140,713 82,413 58,300

1.무기계약직원인건비 134,200 75,900 58,300 (성립전_3추)연봉 : 31,300,000*1= 31,300,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

3,000,000*1=
3,000,000

(성립전_3추)각종수당 : 24,000,000*1= 24,000,000

2.무기계약직원법정부담금 6,513 6,513 0

4.급식운영비 29,897 28,527 1,370

1.일반수용비 16,037 15,967 70 음식물쓰레기 : 17,500*4월 = 70,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 9,800 8,500 1,300 도시가스비 : 325,000*4월 = 1,300,000

4.기타공공요금 860 860 0

5.여비 200 200 0
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5.영양사인건비 32,257 27,757 4,500

1.무기계약직원인건비 29,184 24,684 4,500 (성립전_3추)연봉 : 1,500,000*1 1,500,000

(성립전_3추)각종수당 : 3,000,000*1= 3,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,073 3,073 0

6.급식종사원인건비지원 0 34,365 -34,365

1.무기계약직원인건비 0 34,365 -34,365
(성립전_3추)급식종사원수당지원 : 

7,102,000-27,027,000=
-19,925,000

(성립전_3추)급식종사원인건비지원 : 

-8,117,000*1=
-8,117,000

(성립전_3추)급식종사원인건비지원 : 

14,440,000-29,515,000+8,752,000=
-6,323,000

7.영양사교육실습생운영비지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.보건 관리 16,700 17,900 -1,200

1.학생및교직원보건안전관리 11,300 11,300 0

1.약품구입 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.보건실일반운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생건강검사 5,300 5,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 4,500 4,500 0

4.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교환경위생관리 5,400 6,600 -1,200

1.먹는물및기타관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교방역관리 0 1,200 -1,200
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 교사내소독 : -1,200,000= -1,200,000

3.교육격차 해소 322,938 247,366 75,572

1.급식비지원 307,328 231,756 75,572

1.학기중급식비지원(도시지역무료급식비 지원)307,328 231,756 75,572

1.학생지원금 307,328 231,756 75,572
(성립전_3추)학기중급식비지원 : 

75,572,000
75,572,000

2.현장체험학습비지원 3,850 3,850 0

1.현장체험학습비지원 3,850 3,850 0

1.학생지원금 3,850 3,850 0

3.교복구입비지원 11,760 11,760 0

1.교복구입비지원 11,760 11,760 0

1.학생지원금 11,760 11,760 0

4.학생복지 223,486 223,486 0

1.학생장학금운영 2,000 2,000 0

1.학생장학금 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.교육복지우선 73,500 73,500 0

1.학습영역 11,180 11,180 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

2.문화체험영역 11,101 12,001 -900

1.운영수당 2,340 3,240 -900
(성립전_3추)동아리(강사비):요리동아리외

2종목 : -900,000*1=
-900,000

2.교육운영비 8,761 8,761 0

3.심리정서영역 2,391 2,391 0

1.교육운영비 2,391 2,391 0

4.복지영역 8,690 8,690 0

1.교육운영비 8,690 8,690 0

5.지원영역 40,138 39,238 900

1.기간제직원인건비 32,347 31,447 900 (성립전_3추)명절휴가비 : 150,000*2= 300,000
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)교통보조비 : 60,000*5= 300,000

(성립전_3추)가족수당 : 60,000*5= 300,000

2.여비 960 960 0

3.교육운영비 1,440 1,440 0

4.기간제직원법정부담금 2,761 2,761 0

5.목적사업업무추진비 630 630 0

6.시설비 2,000 2,000 0

3.학생복지운영 147,986 147,986 0

1.졸업앨범대금 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.학생교과서구입 53,663 53,663 0

1.교육운영비 53,663 53,663 0

3.신입생교복구입비 72,563 72,563 0

1.교육운영비 72,563 72,563 0

4.1힉년신입생 11,760 11,760 0

1.교육운영비 11,760 11,760 0

3.기본적 교육활동 227,391 227,678 -287

1.교과 활동 53,275 55,046 -1,771

1.교과활동지원 21,589 24,219 -2,630

1.교수학습지원 6,000 8,200 -2,200

1.교육운영비 6,000 8,200 -2,200 교육과정 연구 워크숍 : -1,000,000= -1,000,000

각종유인물및기타 : -500,000= -500,000

교육과정 협의 및 연구경비 : -700,000= -700,000

2.보충과정운영 2,000 2,600 -600

1.교육운영비 2,000 2,600 -600 교육용소모품 : -600,000 = -600,000

3.기초학력지도 3,800 4,800 -1,000

1.교육운영비 3,800 4,800 -1,000
기초학습 및 부적응학생 지도비 : 

-1,000,000=
-1,000,000

4.방과후삼성드림클래스지원 3,789 2,619 1,170
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,789 2,619 1,170 (성립전_3추)코칭지원비 : 70,000 70,000

(성립전_3추)코칭지원비 : 70,000*1= 70,000

(성립전_3추)간담회및간식 : 194,000 194,000

(성립전_3추)간담회및간식 : 194,400*1= 195,000

(성립전_3추)기타 : 325,000*1= 325,000

(성립전_3추)기타 : 316,000 316,000

5.학력향상지원느루동행학교지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.사회교과활동 100 300 -200

1.교과운영 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 교육용소모품(사회,도덕) : -200,000= -200,000

3.수학교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.수학나눔학교지원비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.과학교과활동 8,764 7,900 864

1.교과운영(과학) 6,500 7,900 -1,400

1.교육운영비 3,950 5,350 -1,400 인쇄제작비 : -1,400,000= -1,400,000

2.비품구입비 2,550 2,550 0

2.과학실험수업활동지원 2,264 0 2,264

1.교육운영비 2,264 0 2,264
(성립전_3추)과학실험활동인력인건비 : 

(163,000원*3개월)+(176,400원*3개월)=
1,019,000

(성립전_3추)과학실험활동인력교통비 : 

(1,500원*2회)*21일*5개월=
315,000

(성립전_3추)과학실험활동인력중식비 : 

(6,000원*21일)*5개월=
630,000

(성립전_3추)과학실험활동인력피복비 : 

300,000원*1벌=
300,000

5.체육교과활동 13,068 9,000 4,068

1.교과운영 4,400 4,600 -200

1.교직원복지비 900 900 0
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,500 3,700 -200 체육학습용품(공및기타) : -200,000 = -200,000

2.체육대회지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학교스포츠클럽활동지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.스포츠클럽활동대회지원 4,268 0 4,268

1.교육운영비 4,268 0 4,268
(성립전_3추)스포츠클럽활동대회지원 : 

4,268,000원*1교=
4,268,000

6.예술교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.외국어교과활동 400 2,800 -2,400

1.교과운영 400 2,800 -2,400

1.교육운영비 400 2,800 -2,400 부교재및기타 : -500,000= -500,000

각종영어대회 : -400,000= -400,000

영자신문발행 : -1,500,000= -1,500,000

8.선택교과활동 2,500 4,050 -1,550

1.학습준비물지원 300 600 -300

1.학습준비물 300 600 -300 학습준비물 : -300,000= -300,000

2.교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 교육용소모품 : -200,000= -200,000

3.교과협의및기타운영 1,900 2,950 -1,050

1.교육운영비 650 1,500 -850 기타교육활동경비 : -200,000= -200,000

교원 자체연수 경비 : -650,000= -650,000

2.일반업무추진비 1,250 1,450 -200 교직원협의회 : -200,000 = -200,000

9.특수교육교과활동 154 77 77

1.특수교육복지지원 154 77 77

1.교육운영비 154 77 77 (성립전_3추)통학비지원 : 77,000*1= 77,000

2.창의적 체험활동 132,116 130,632 1,484
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 20,495 24,605 -4,110

1.학생복지활동 1,100 1,500 -400

2.학급환경정리 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.환경정리시상 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.학생회운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 행사경비및강사비 : -200,000= -200,000

5.간부수련회운영 3,100 4,000 -900

1.교육운영비 3,100 4,000 -900 간식비및기타경비 : -900,000= -900,000

1.학생복지비 1,100 1,500 -400 학생복지활동비 : -200,000 = -200,000

학생격려 및 위로경비 : -200,000 = -200,000

6.학급행사 340 2,550 -2,210

1.교육운영비 340 2,550 -2,210 학급별 자율활동비 : -2,210,000 = -2,210,000

7.입학식 행사 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0

8.졸업식 행사 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.기타교외행사 300 700 -400

1.교육운영비 300 700 -400 기타행사준비물 : -400,000 = -400,000

10.각종행사 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

11.학생축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

12.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.교내외캠프 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 100,384 94,390 5,994

1.2학년수학여행 56,807 56,807 0

1.교육운영비 56,807 56,807 0

2.1학년수련활동 17,066 17,066 0

1.교육운영비 17,066 17,066 0

3.졸업여행 13,611 13,611 0

1.교육운영비 13,611 13,611 0 (성립전_3추)입장료,차량비 : -600,000*1= -600,000

(성립전_3추)입장료,차량비 : 600,000*1= 600,000

4.3학년현장체험학습 3,056 3,056 0

1.교육운영비 3,056 3,056 0

5.2학년현장체험학습비지원 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

6.추계현장체험학습 5,994 0 5,994

1.교육운영비 5,994 0 5,994
(성립전_3추)2학년추계현장차량비 : 

2,754,000*1=
2,754,000

(성립전_3추)3학년추계현장차량비 : 

600,000*3=
1,800,000

(성립전_3추)1-1추계현장차량비 : 

440,000*1=
440,000

(성립전_3추)1-5추계현장차량비 : 

400,000*1=
400,000

(성립전_3추)1-6추계현장차량비 : 

600,000*1=
600,000

3.동아리활동 1,400 1,000 400

1.동아리활동 700 1,000 -300

1.학생복지비 700 1,000 -300 학생동아리 지원 : -300,000= -300,000

2.2017프로젝트교육과정운영비지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_3추)프로젝트교육과정(학생자치,

학생동아리) : 1,000,000*1=
1,000,000

프로젝트교육과정(학생자치,학생동아리) :

 -300,000=
-300,000

4.봉사활동 4,146 4,146 0

1.교내청소봉사 4,146 4,146 0

1.교육운영비 4,146 4,146 0

5.진로활동 5,691 6,491 -800
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로지도활동 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100 진로지도용품(책및기타) : -100,000= -100,000

2.인성교육 1,065 1,365 -300

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 465 765 -300 창의인성교육운영비 : -200,000= -200,000

인성및기타교육용품 : -100,000= -100,000

3.보건교육 800 1,200 -400

1.운영수당 0 400 -400 보건교육 강사비 : -400,000= -400,000

2.교육운영비 800 800 0

4.진로진학교육 3,526 3,526 0

1.교육운영비 3,526 3,526 0

3.자유학기 활동 42,000 42,000 0

1.자유학기제활동 42,000 42,000 0

1.과학과 자율과제지원비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.수학과 자율과제지원비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자유학기제지원비 33,000 33,000 0

1.교육운영비 33,000 33,000 0

4.선택적 교육활동 10,969 14,731 -3,762

1.방과후학교 운영 1,919 1,281 638

1.방과후학교운영 1,919 1,281 638

1.방과후학교 1,919 1,281 638

1.운영수당 1,800 1,200 600 (성립전_3추)방과후지도수당 : 600,000*1= 600,000

2.교육운영비 119 81 38 (성립전_3추)방과후운영비 : 38,000*1= 38,000

2.국제교육 700 6,100 -5,400

1.국제교육운영 700 6,100 -5,400
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자매결연학교운영 700 6,100 -5,400

1.여비 700 1,100 -400 자매결연학교 방문출장여비 : -400,000= -400,000

2.교육운영비 0 5,000 -5,000 학생 태국 문화체험비 : -5,000,000= -5,000,000

3.독서활동 5,700 4,700 1,000

1.독서활동운영 5,700 4,700 1,000

1.독서활동 5,700 4,700 1,000

1.교육운영비 4,200 3,200 1,000 도서관 도우미 운영수당 : 1,000,000*1회= 1,000,000

2.도서구입비 1,500 1,500 0

4.기타 선택적 교육활동 2,650 2,650 0

1.기타선택적교육운영 2,650 2,650 0

1.대안교육운영지원 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

5.교육활동 지원 706,286 646,401 59,885

1.교무업무 운영 54,509 54,009 500

1.교무학사운영 54,509 54,009 500

1.교무학사운영 5,734 5,934 -200

1.일반수용비 1,034 1,034 0

2.교육운영비 4,700 4,900 -200 기타교육활동경비 : -200,000= -200,000

2.교육활동홍보 6,100 7,400 -1,300

1.일반수용비 3,100 4,400 -1,300 학교홍보용 현수막 및 기타 : -1,300,000= -1,300,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.지역사회연계교육 4,000 5,300 -1,300

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 500 1,800 -1,300 교육용소모품비 : -1,300,000= -1,300,000

4.학력평가운영 3,400 3,500 -100

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,300 -100 학생평가용 소모품 : -100,000= -100,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교무실무사인건비 35,275 31,875 3,400

1.무기계약직원인건비 32,674 29,274 3,400 교무실무사 기타수당 : 2,600,000 = 2,600,000

(성립전_3추)교무실무사 기타수당 : 

800,000*1교=
800,000

2.맞춤형복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 2,201 2,201 0

2.생활지도운영 19,920 21,220 -1,300

1.학생생활상담지도 900 1,800 -900

1.생활지도비 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 생활지도 여비 : -300,000= -300,000

교육경비및강사비 : -400,000= -400,000

2.기타 학생부경비 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 선도학교운영경비 : -200,000= -200,000

3.상담실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[국고]학교폭력예방 15,920 15,920 0

1.학생건강교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.배움터지킴이운영비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학교폭력예방어깨동무지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학교흡연예방사업지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 3,100 3,500 -400

1.학생안전교육 3,100 3,500 -400

1.교육운영비 3,100 3,500 -400 학생안전기타경비 : -400,000= -400,000

3.연구학교 운영 4,905 2,400 2,505

1.연구학교운영 4,905 2,400 2,505
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수석교과제운영지원 4,905 2,400 2,505

1.교육운영비 4,905 2,400 2,505
(성립전_3추)수석교사연구비 : 

2,400,000*1=
2,400,000

감사지적사항 회수 : 105,000*1건 = 105,000

4.학습지원실 운영 21,400 22,550 -1,150

1.방송실운영 1,150 2,200 -1,050

1.방송실운영비 650 1,200 -550

1.일반수용비 350 600 -250 방송학습공과금및기타 : -250,000= -250,000

2.교육운영비 300 600 -300 방송교육및기타경비 : -300,000= -300,000

2.방송실학습용품 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 교육용소모품및수리비 : -500,000= -500,000

2.정보화실운영 20,250 20,350 -100

1.학교정보화지원 20,250 20,350 -100

1.일반수용비 3,900 4,000 -100 교육 및 업무용 정보화용품 : -400,000 = -400,000

기타정보화경비 : 75,000*4월= 300,000

2.기타공공요금 7,800 7,800 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 5,550 5,550 0

5.교육여건 개선 605,552 546,222 59,330

1.교육환경개선 605,552 546,222 59,330

1.시설안전개선 534,922 534,922 0

1.시설비 534,922 534,922 0

2.학교급식환경개선 11,300 11,300 0

1.비품구입비 11,300 11,300 0

3.체육관조명지원 37,000 0 37,000

1.시설비 37,000 0 37,000
(성립전_3추)학교체육관조명 : 

37,000,000*1=
37,000,000

4.학교급식노후급식기구교체지원 7,330 0 7,330

1.비품구입비 7,330 0 7,330
(성립전_3추)노후급식기고교체 : 

7,330,000*1=
7,330,000

5.급식기구교체및환경개선지원 15,000 0 15,000
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)급식기구교체 : 

10,000,000*1=
10,000,000

2.시설비 5,000 0 5,000 (성립전_3추)가림막설치 : 5,000,000*1= 5,000,000

6.학교 일반운영 255,035 223,935 31,100

1.학교기관 운영 89,584 81,434 8,150

1.부서기본운영 51,590 44,600 6,990

1.교무실 운영 19,380 15,680 3,700

1.여비 13,280 11,880 1,400 교원관내여비 : -3,000,000= -3,000,000

교원관외여비 : 4,400,000 = 4,400,000

2.교육운영비 6,100 3,800 2,300 각종소모품 : 2,300,000= 2,300,000

2.학생부 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.연구부 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.기타부서 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교장실 운영 13,080 13,080 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 5,400 5,400 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

4.일반업무추진비 2,200 2,200 0

5.직책급업무추진비 3,180 3,180 0

6.행정실운영 10,880 8,800 2,080

1.일반수용비 4,680 2,800 1,880 각종소모품(사무용품등) : 700,000= 700,000

각종 잉크 및 토너 : 1,180,000= 1,180,000

2.기타공공요금 500 300 200 신원보증 : 200,000= 200,000

3.여비 5,000 5,000 0

4.교직원복지비 100 100 0

5.비품구입비 500 500 0
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2017학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.도서구입비 100 100 0

7.순회교사제운영 5,950 4,740 1,210

1.여비 5,950 4,740 1,210 (성립전_3추)순회교사여비 : 1,210,000*1= 1,210,000

2.행정지원인력운용 37,994 36,834 1,160

1.행정사무실무사인건비 37,994 36,834 1,160

1.무기계약직원인건비 34,894 33,734 1,160 구)육성회행정사무원 연봉 : 180,000 = 180,000

구)육성회행정사무원장기가산금 : 980,000

 =
980,000

2.맞춤형복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

2.시설 장비 유지 161,351 137,601 23,750

1.학교시설장비유지 161,351 137,601 23,750

1.전기시설공공요금 59,275 56,375 2,900

1.일반수용비 6,875 5,975 900 전화수리및 용품비 : 225,000*4월 = 900,000

2.전기요금 47,600 45,600 2,000 전기요금(급식소포함) : 500,000*4개월= 2,000,000

3.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.상수도관리 21,600 6,600 15,000

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.상하수도료 19,800 4,800 15,000 상하수도료 : 3,750,000*4월 = 15,000,000

3.소방시설관리 8,765 8,765 0

1.일반수용비 3,675 3,675 0

2.기타공공요금 50 50 0

3.시설비 5,040 5,040 0

4.수목관리 5,261 5,261 0

1.일반수용비 5,261 5,261 0

5.냉난방기시설관리 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

6.당직관리 46,100 43,800 2,300

1.일반수용비 46,100 43,800 2,300 청소용역비 : 575,000*4월 = 2,300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.시설물관리비 18,350 14,800 3,550

1.일반수용비 16,050 12,100 3,950 건물유지비(대수선) : 3,100,000*1회 = 3,100,000

시설물유지관리비 : 850,000*1회 = 850,000

2.기타공공요금 1,900 2,300 -400 환경개선부담금 : -400,000 = -400,000

3.비품구입비 400 400 0

3.학교운영 협력 4,100 4,900 -800

1.학교운영위원회운영 1,500 2,100 -600

1.학교운영위원회운영 1,500 2,100 -600

1.일반수용비 300 500 -200 기타행사용품비 : -200,000= -200,000

2.여비 200 600 -400 학운회경비 : -400,000= -400,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,200 2,400 -200

1.학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모교육 600 800 -200

1.일반수용비 200 400 -200 학부모교육을 위한 수용비 : -200,000= -200,000

2.여비 400 400 0

3.유관기관협력 400 400 0

1.유관기관협력사업 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 500 5,400 -4,900

1.예비비 500 5,400 -4,900

1.예비비 500 5,400 -4,900

1.예비비 500 5,400 -4,900

1.예비비 500 5,400 -4,900 예비비 : -2,500,000= -2,500,000

예비용 예산 : -2,400,000= -2,400,000

세출합계 5,457,224 5,004,127 453,097
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